INDICAÇÃO Nº 088/2025

Data: 14 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através do

setor competente, elabore projeto e libere recursos

que permitam a instalação de uma academia ao ar

livre junto no Loteamento Augusto I, beneficiando os

munícipes que residem neste local, assim como no

Loteamento Augusto II, Sol Nascente e Higienópolis.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao prefeito municipal, apresentando o pedido para que o mesmo autorize

os setores competentes desta Municipalidade, em especial a Secretaria de

Planejamento, a iniciar os trâmites técnicos e burocráticos que permitam a liberação

de recursos e a consequente instalação de uma academia ao ar livre junto no

Loteamento Augusto I.

A ideia é instalar referido equipamento público, beneficiando diretamente

dezenas de munícipes que residem no referido local como também nas proximidades,

ou seja, abrangendo também os Loteamentos Augusto II, Sol Nascente e Higienópolis,

disponibilizando um local adequado para lazer e prática de atividades físicas, trazendo

consequentemente grandes benefícios na qualidade de vida e bem-estar social para

aqueles munícipes.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este vereador

fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito, o que muito alegrará os munícipes

que residem naquela região da cidade rondonense.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de fevereiro de 2025.